
 

Pag. 1 di 7 

 

MUSEO TATTILE STATALE OMERO 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL 07/07/2023 N° 22 

 

Oggetto: Atto comportante impegno di spesa. 

Noleggio n.3 fotocopiatrici multifunzione per scansione, copia e stampa per la durata 

di  36 mesi -  Adesione convenzione tra CONSIP SpA - Apparecchiature multifunzio-

ne in noleggio 2 – lotto 5) – CIG  Z9C3BED72E   -CIG derivato 93964915AG 

 

 

Visto, si attesta che occorre impegno di spesa. 

Impegno 2023/16/23  avente per oggetto “fornitura in noleggio di n. 3 apparecchiatu-

re multifunzione -contratto triennale fotocopiatrici”   

 

 

 

 

 

Ancona 07/07/2023 

Il Direttore del Museo Tattile Statale Omero 

Prof. Aldo Grassini 

 



 

Pag. 2 di 7 

  

IL DIRETTORE DEL MUSEO TATTILE STATALE OMERO 

 

RICHIAMATA la Legge 25 novembre 1999, n  452, con cui è  stato istituito in Anco-

na il Museo tattile Statale Omero, allo scopo di promuovere la crescita e 

l’integrazione culturale dei minorati della vista e diffondere tra loro la conoscenza 

della realtà, attraverso la raccolta di materiali, oggetti e riproduzioni delle diverse 

forme di arti plastiche e delle manifestazioni storico-culturali; 

PRESO ATTO  

della delibera consiliare n. 115 del 13.12.2022 avente per oggetto: Convenzione tra il 

Ministero della Cultura e il Comune di Ancona per la gestione del Museo tattile Ome-

ro ex art. 3 della L 452 del 25.11.1999, approvazione del testo allegato;  

che la Convenzione tra il Ministero per i Beni e le Attività Culturali ed il Comune di 

Ancona è stata stipulata in data 15/12/2022 e comprende anche lo Statuto per 

“l’organizzazione interna del Museo Tattile Statale Omero, le modalità di impiego del-

le risorse finanziarie ed ogni altro aspetto inerente il funzionamento del Museo Tattile 

Statale Omero e la fruizione pubblica dei beni”; 

PREMESSO 

che la convenzione Consip in merito alla fornitura in noleggio di fotocopiatrici multi-

funzione come da Determinazione Direttore n  47 del 5 giugno 2018 risulta in sca-

denza e pertanto si rende necessario provvedere alla adesione di una nuova con-

venzione 

che il Comitato di Direzione del l Museo Tattile Statale Omero nella seduta del 28 

giugno 2023 ha deliberato l’approvazione di una nuova convenzione Consip preve-

dendo una spesa di € 5.372.28 + Iva riservata alle spese per il noleggio di n. 3 mac-

chine fotocopiatrici  (Apparecchiature multifunzione noleggio 2 – lotto 5), necessarie 

al funzionamento degli uffici del Museo, optando per un contratto triennale per ab-

breviare il tempo di impegno della somma prevista. Nel dettaglio:  N° 3 fotocopiatrici 

Kyocera modello TASKalfa 2554ci Multifunzione A3 colore  Produttività C  (Numero 

copie B/N incluse 4.800;  Numero copie colore incluse 1.200 a trimestre). Canone 

trimestrale di noleggio unitario € 149,23 oltre Iva per un importo di € 182,060 com-

prensivo di Iva, con un costo secondo il seguente prospetto: 

 



 

Pag. 3 di 7 

 

Kyocera modello TASKalfa 

2554ci  - Produttività C 

Canone trimestrale 

€   149.23             

(€  596.92 anno) 

Canone 36 mesi 

€   1.790.76 

Iva inclusa 

€   2.184.72 

 

N° 3 Kyocera modello TA-

SKalfa 2554ci produttività C 

 

€    447,69 

 

€   5.372.28 

 

€   6.554.18 

 

Totale impegno ( 36 mesi) 

Imponibile 

€  5.372.28 

    Iva 22% 

€  1.181.90 

Totale 

€  6.554.18 

 

PRESO ATTO pertanto che risulta necessario costituire un fondo spese di €  

6.554,18 (5.372,28 + IVA) per il noleggio delle 3 macchine fotocopiatrici tramite ade-

sione alla convenzione Consip “Apparecchiature multifunzione noleggio 2 – lotto 5) 

 

RILEVATO che ai sensi della normativa vigente in materia di acquisizione di beni e 

servizi, gli enti pubblici: 

 possono aderire alla convenzioni e agli accordi quadro Consip di cui 

all’articolo 26, comma 1,della legge 488/1999 e all’articolo 2, comma 225, del-

la legge 191/2009 ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo e qualità come 

limiti massimi per la stipulazione di contratti (articolo 449 Legge 296/2006).; 

 possono acquisire servizi e forniture facendo ricorso alle centrali di commit-

tenza regionali ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo e qualità come limiti 

massimi per la stipulazione di contratti (articoli 449, 455 456 legge 296/2006) 

 

RILEVATO INOLTRE  

 che per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria 

sono tenuti a far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

(MEPA) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’articolo 328, 

comma 1, del regolamento di cui al Decreto Presidente della Repubblica nu-

mero 207/2010 e successive modificazioni (articolo. 450 della legge 

296/2006); 

 che per gli acquisti di beni e servizi di importo netto inferiore ad € 1000,00 

possono far ricorso alle tradizionali procedure senza l’utilizzo del Mercato 



 

Pag. 4 di 7 

Elettronico della Pubblica Amministrazione di cui alla Legge numero 208/2015 

(legge di stabilità 2016 all’articolo 1 comma 502 e 503) 

 

RILEVATO INFINE che gli acquisti sul MEPA possono essere effettuati secondo due 

diverse modalità: 

o Ordine diretto ossia acquisto diretto da catalogo in base alle offerte pubblicate 

dai fornitori; 

o Richiesta di offerta (RDO) con la quale l’Ente può richiedere ai fornitori, sele-

zionati tra gli abilitati, offerte personalizzate sulla base di specifiche esigenze; 

 

PRESO ATTO  

 che gli acquisti riferiti al presente provvedimento verranno effettuati tramite 

portale MEPA per acquisti superiori ad € 1000,00 e sotto la soglia dei € 

40,000 (articolo 36 Decreto legislativo 50/2016). 

 che per micro affidamenti al di sotto di € 1000,00 si potrà far ricorso 

all’affidamento diretto non ricorrendo agli strumenti telematici , ricorrendo alle 

tradizionali procedure attraverso un indagine di mercato inviata a più operatori 

economici qualora gli strumenti telematici non offrano i servizi e le forniture ri-

chieste 

 

RICHIAMATI  

gli articoli.30-32-33-35-36 del Decreto legislativo numero 50/2016  

la legge n° 208/2015 

la legge 296/2006 

 

RITENUTO di procedere con il presente provvedimento all'impegno di spesa impe-

gnando la somma da utilizzare per la fornitura delle 3 macchine fotocopiatrici; 

 

Tutto ciò premesso, 

 

DETERMINA 

 

DI RITENERE le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto; 



 

Pag. 5 di 7 

 

DI DARE ATTO  che il Comitato di Direzione del Museo Omero nella seduta del 28 

giugno 2023 ha approvato la spesa complessiva di €  5.372.28 + Iva per il noleggio 

triennale di n. 3 macchine fotocopiatrici  (Apparecchiature multifunzione noleggio 2 – 

lotto 5), necessarie al funzionamento degli uffici del Museo;  

 

DI ADERIRE, per Ie motivazioni espresse in premessa, alla Convenzione CONSIP 

per il noleggio di " Apparecchiature multifunzione noleggio 2 – Lotto 5 stipulata tra 

CONSIP S.p.A. e la Società KYOCERA MITA ITALIA S_p.A. secondo un piano di lo-

cazione triennale per il noleggio di n  3 apparecchiature Kyocera modello TASKalfa 

2554ci produttività C  -CIG Z9C3BED72E – 

 

DI PROCEDERE quindi all’ impegno di spesa  2023/16/23   di €  6.554,18 (compren-

siva di oneri fiscali)   per il noleggio di tre fotocopiatrici multifunzione a colori produtti-

vità C per la durata di 36 mesi,  tramite adesione alla convenzione Consip " Appa-

recchiature multifunzione noleggio 2 – Lotto 5, per una spesa complessiva secondo il 

seguente prospetto di spesa:  

 Canone trimestra-

le 

Canone 36 

mesi 

Iva inclusa 

N° 3 Kyocera modello 

TASKalfa 2554ci  

Produttività C 

€   447,69 €  5.372,28 €  1.181,90 

 

Totale impegno ( 36 mesi) 

   

€  6.554,18 

 

DI DARE ATTO  

 che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet dell’Ente ai sensi del Decreto legislativo numero. 33 del 14/03/2013;  

 DI DARE ESECUZIONE al procedimento con la presente disposto designan-
done, a norma dell'art. 5 della legge 241/1990, a responsabile del procedi-
mento Deanna Giuliani  

 

DOCUMENTAZIONE DI RIFERIMENTO CONSERVATA AGLI ATTI DELL'UFFICIO: 

Documenti citati in premessa 

 



 

Pag. 6 di 7 

 

Ancona, 07/07/2023 

Il Direttore del Museo Tattile Statale Omero 

Prof. Aldo Grassini 

 

Il Responsabile del Procedimento 

Deanna Giuliani  



 

Pag. 7 di 7 

 

PUBBLICAZIONE NELLA SEZIONE “AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE” DEL 

SITO WEB DELL’ENTE AI SENSI DEL D.LGS. N. 33 DEL 14.3.2013 (T.U. TRA-

SPARENZA) O DI ALTRE FONTI SPECIALI  

IL PRESENTE  ATTO VA PUBBLICATO  ai sensi del D.Lgs. 33/2013 e successive 

modifiche, nel rispetto della normativa vigente in materia di protezione dei dati. 

La pubblicazione avviene per mera pubblicità nell’apposita sezione del sito web,  

ovvero anche ai fini dell’efficacia dell’atto/provvedimento nei soli casi previsti 

(es.art.15,comma 2; art.26 comma 2 e 3, art.39 comma 1 e 3, d.Lgs.n.33/2013). In ri-

ferimento agli atti relativi ad uno degli “ incarichi” disciplinati dal D.Lgs.n.39/2013 è 

prevista pubblicazione anche della c.d. DICHIARAZIONE DI SUSSISTENZA DELLE 

CAUSE DI INCONFERIBILITA’ RESA  (preventivamente o all’atto di conferimento 

dell’incarico) dall’incaricando/incaricato (art.20,comma 1,3 e 4 D.Lgs. n.39/2013). 

 

 

 


		2023-08-08T09:23:49+0000
	ALDO GRASSINI


		2023-08-08T09:25:28+0000
	ALDO GRASSINI


		2023-08-08T09:27:23+0000
	DEANNA GIULIANI




